1/3

ATA Nº 18

Ata da Segunda Sessão legislativa ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da Le-

gislatura 2009/2012. Décima Oitava Sessão Plenária. Ao primeiro dia do mês de junho de

dois mil e dez, às dezenove horas e vinte minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pi-

tanga, com a presença dos seguintes vereadores: João Edival Aramoni (Aritana) – Presidente,

Antonio Adir de Lara,  Edílson Vaz – Vice-Presidente,  Agnaldo Vujanski de Jesus, Adelir

Castilio Maldaner (Carijó), Fabrício Duarte Holovka, Ângelo Américo Branco Chemin (Me-

co), Olga Stoski – Primeira Secretária e Dirceu Augustinho Bassani- Segundo Secretário. Ha-

vendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto

bíblico, a execução do hino de Pitanga e  leitura da ata da sessão anterior que foi  aprovada

sem resalvas. O vereador Carijó solicitou a presidência que fosse feito um minuto de silencio

pelo falecimento da ex-vereadora Luiza Maria Nunes Ferreira. Em seguida o Senhor Presiden-

te iniciou o Expediente De Mesa: Matéria Do Executivo:Projeto de Lei Ordinária nº

19/2010: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a realizar concorrência para concessão de di-

reito real de uso de imóveis urbanos. Projeto de Lei Ordinária nº 20/2010: Altera o artigo 31

da Lei Municipal nº 1243/2005 que trata da atualização dos benefícios do Regime Próprio de

Previdência Social do Município de Pitanga - PR. Matéria Do Legislativo: Projeto de Lei

Ordinária nº 4/2010 de autoria do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus e demais subscritores:

Concede título de cidadão honorário. Projeto de Lei Ordinária nº 5/2010 de autoria do Verea-

dor Agnaldo Vujanski de Jesus e demais subscritores: Concede título de cidadão benemérito.

REQUERIMENTOS: Nº 102/2010 do Vereador João Edival Aramoni, Nº 103/2010 dos

Vereadores Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Agnaldo Vujanski de Jesus, Ângelo Américo

Branco Chemin (Meco), Antonio Adir de Lara, Dirceu Augustinho Bassani, Edilson Vaz,

Fabrício Duarte Holovka, João Edival Aramoni e Olga Stoski, requerendo o envio de ofício

de pesar à família da ex-vereadora Sra. Luiza Maria Nunes Ferreira, pelo seu falecimento. Nº

104/2010, Nº 105/2010, Nº 106/2010, 107/2010, Nº 108/2010  do Vereador Antonio Adir de

Lara, Nº 109/2010 do Vereador João Edival Aramoni, Nº 110/2010 do Vereador Ângelo A-

mérico Branco Chemin (Meco). Pedido De Informações: Nº 6/2010 do Vereador Ângelo

Américo Branco Chemin (Meco), Com relação ao contrato realizado com o Banco Itaú, favor

encaminhar cópia do processo licitatório de concorrência pública nº 3/2010. Qual a destinação

que será dada ao valor recebido pelo Município proveniente deste contrato. O vereador Ag-

naldo solicitou que fosse retirado de tramitação do projeto de lei nº 05/2010. O Senhor Presi-

dente deferiu os requerimentos, as informações, encaminhou os projetos de leis para as comis-

sões emitirem parecer, atendeu ao pedido do vereador Agnaldo  e anunciou o Expediente do

Plenário do qual fez uso o vereador Adelir Castilio Maldaner:  comentou que a população

presente na sessão não está contente com o carnê do IPTU recebido em suas casas, mas que

há esperança de baixar esses valores. Externou seu pesar pela morte da ex-vereadora Maria

Luiza Nunes Ferreira ocorrido dia 30 de maio e do Senhor Darci Lima. Ângelo Américo

Branco Chemin: parabenizou o vereador Adir pela quantidade de requerimentos que faz.

Justificou o seu pedido de informação. Comentou da cidadania rural no Susto e São Berto,

pois ficou faltando atender alguns moradores, foi visitar também o Cantú onde foi realizado

um bom trabalho. Relatou que o jogador Morcego se machucou e até agora não foi feito nada.

Que devemos nos preocupar com todo o Código e não somente com o IPTU. Leu o abaixo

assinado do voto de repudio, feito pela Associação dos Moradores do Parque São Basílio, ao

IPTU deste ano. O vereador Fabrício comentou na seção passada que teremos redução de 40 a

50% no IPTU e 70% na taxa de incêndio.  Que as emendas que foram recusadas na época da

 2/3

votação do Código, agora estão sendo proposta pelo executivo. No rádio sábado passado o

prefeito comentou que teremos baixa de valores nos impostos somente na taxa de bombeiro.

O orador comentou que não vai pagar o seu IPTU e que várias outras pessoas também se ma-

nifestaram dizendo que não irão pagar e duvida que o prefeito tome a casa de alguém. Fabrí-

cio Duarte Holovka: comentou que o Morcego se machucou no campo e este tem sua direto-

ria e a prefeitura não tem nada com esse problema e sim do Pitanga Esporte Clube  e como

presidente comunicou que a cirurgia foi marcada para o dia 11 de junho em Guarapuava com

o Dr. Eraldo. Em conversa que tem com o prefeito declarou que este está vendo o meio legal

para dar o desconto e que vão prorrogar o seu vencimento. Relatou que Pitanga tem 7900 ca-

sas e que 2000 casas são isentas. Que Pitanga será uma cidade melhor com a vinda da Big-

frango, da sede administrativa e do campus da Unicentro. Agnaldo Vujanski de Jesus: Rela-

tou que fez o cálculo da Sra. Roseli e um dos carnês que estava em R$ 230,00 irá baixar para

R$ 150,00. Comentou que todos querem estrada no interior,  uma cidade mais limpa mais

organizada,  nossos filhos fiquem em Pitanga, um comercio forte. O deputado Artagão junto

com governador Pessuti trouxeram para Pitanga o centro administrativo e o campus da Uni-

centro. Teceu comentário da Bolsa de Licitações e Leilões que participava em diversos muni-

cípios, de um taxista que fala que foi cabo eleitoral do Sr Alexandre Curi e recebia R$700,00

da Assembleia Legislativa  e o mesmo tinha um salário de R$ 17.000,00 por mês. A cidadania

rural será feita em todas as localidades do município. Comentou do projeto de redução da taxa

de incêndio. Convidou a todos para dia 8 participarem da mobilização pela moralização da

Assembleia no Paraná. Em conversa com o prefeito o mesmo está  estudado o como baixar o

imposto, pois as outras cobranças são taxas. Antonio Adir de Lara: Parabenizou a Associa-

ção dos Produtores de Leite pelo sucesso da Primeira Expoleite e lembrou que a economia de

Pitanga é baseada no leite. Parabenizou também o Sindicato dos Produtores Rurais de Pitanga

onde firmaram a convenção coletiva de trabalho para o setor que fixou o piso salarial em R$

612,00. Com relação ao Código Tributário de Pitanga os valores cobrados em 2009 para o ano

de 2010 teria uma alta elevação e quando houve nessa casa a primeira votação estava lotada e

na segunda nem tanto e comentou que nenhum vereadores mudaria o seu votos a favor ou

contra e que somente o tempo mostraria se os cálculos apresentados estariam certo ou errado.

O executivo recusou os emendas que baixariam os valores cobrados. Tem medo que empresas

de fora não venham investir no município pelo medo dos impostos cobrados. Que até às 17h

do dia de hoje não havia entrado nenhum projeto que se referisse a baixa do IPTU. Comuni-

cou os municípios que estiverem alterando o Código Tributário não caiam na mesma história

do aumento ocorrido em Pitanga. Lembrou também que o governo federal vai dar um aumen-

to para os aposentados de 7,7% para quem ganha superior a um salário mínimo e diz que para

isso não tem caixa mesmo superando a arrecadação. Edilson Vaz: Comentou que foi favorá-

vel ao aumento do IPTU e que o aumentou se deu no carnê devido as taxa de lixo e incêndio.

Que as taxas de incêndio baixará 70% e quando verificarem que os valores estão muito alto

vão até a prefeitura e solicitem a revisão dos valores. Em seguida o senhor Presidente  anun-

ciou a   Ordem Do Dia: Em 2ª discussão e votação do Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº

1/2010: Altera o art. 28 da Lei Orgânica Municipal após a chamada nominal dos vereadores

foi aprovada. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 3/2010:Denomina

nome de Rua., aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de

Lei Ordinária nº 16/2010: Altera anexos da Lei Municipal nº 1523/2009 - Lei de Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de 2010 e dá outras providências, aprovado por unanimidade

de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 17/2010: Abre crédito

adicional no orçamento do Município de Pitanga para o exercício financeiro de 2010 e dá ou-

 3/3

tras providências, aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto

de Lei Complementar nº 4/2010: Altera a tabela XV da Lei Complementar nº 008/2009 de

21/12/2009, aprovado por unanimidade após a chamada nominal. Colocada a dispensa da se-

gunda votação que foi aprovada por unanimidade de votos. Após passou-se ao pequeno expe-

diente de Explicações Pessoais  sendo usado pelos vereadores: Agnaldo, Meco, Adir, Edilson

Vaz, Carijó,   o Senhor Presidente  encerrou a sessão às vinte e uma horas e quarenta e cinco

minutos, a qual se encontra gravada nos arquivos desta Casa, da qual foi lavrada a presente

ata e convocou outra sessão para dia e hora regimental.

Paço da Liberdade, em 01 de junho de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

Secretária